
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

Settore Diritto allo Studio 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / T. 041 234 7575 

 

 
Determinazione Dirigenziale 2024 
 
Oggetto:  Operazioni di chiusura esercizio 2023. Restituzione del rimborso di contributi universitari 

erroneamente accreditato alla studentessa   (matr.  e 
successivo accredito allo studente   (matr.  

IL DIRIGENTE 

VISTO  lo Statuto di Ateneo; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il principio contabile OIC 15 “Crediti” che definisce i crediti come il diritto ad esigere 

• ad una scadenza individuata o individuabile 

• ammontari fissi o determinabili di disponibilità liquide, o di beni/servizi aventi 
un valore equivalente 

• da clienti o altri soggetti; 

VISTO che, in applicazione dell’articolo art. 65 comma 2 del Dlgs 13 dicembre 2017, n. 217, 
l’Ateneo ha l’obbligo di avvalersi esclusivamente della piattaforma tecnologica 
PagoPA per la gestione degli incassi da soggetti privati e pubblici (non assoggettati al 
regime di Tesoreria unica); 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n.15 del 30 gennaio 2012; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.3127 del 22 novembre 2023, con la quale sono stati 
autorizzati i rimborsi di contributi universitari non dovuti ad alcuni studenti tra i quali lo 
studente   (matr.  

CONSIDERATO che il rimborso autorizzato a favore dello studente è pari a Euro 200,00; 

CONSIDERATO che per un mero errore tale rimborso è stato accreditato, con la Determinazione 
Dirigenziale n.3127 del 22 novembre 2023, in data 20 dicembre sull’IBAN relativo a un 
conto corrente non intestato o cointestato allo studente; 

CONSIDERATO che il rimborso è stato erroneamente erogato sul conto corrente con coordinate IBAN 
 intestato alla studentessa   

(matr.  

VISTA la comunicazione del 13 febbraio 2024 della studentessa in oggetto che conferma la 
ricezione del rimborso pari a Euro 200,00; 

CONSIDERATO che la studentessa   (matr.  sarà tenuta a restituire, entro 
30 giorni dalla notificazione della presente determinazione dirigenziale, l’importo di 
Euro 200,00 con le modalità che saranno comunicate dall’Ufficio Carriere studenti e 
Diritto allo studio – Settore Diritto allo studio; 

CONSIDERATO che il suddetto rimborso di Euro 200,00, autorizzato con la Determinazione 
Dirigenziale n.3127 del 22 novembre 2023, è gravato sul conto A.C.05.14.01.01 Rimb. 

contrib. di iscrizione corsi di laurea a studenti nuovo ordinamento - UA 
UA.A.AC.ADISS.SS dell’esercizio 2023; 

VISTA la necessità di accreditare il rimborso di contributi universitari allo studente  
 (matr.  

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo. 

DETERMINA 

Art. 1 

Si autorizza l’iscrizione a bilancio nell’esercizio 2023 del rimborso di Euro 200,00 a titolo di restituzione 
dell’importo erroneamente accreditato a   (ID UGov  a valere sul conto 
E.P.05.14.03 Poste transitorie riaccrediti e riemissioni, Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio. 



 
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / T. 041 234 7575 

 

 

Art. 2 

Si autorizza l’emissione dell’avviso di pagamento PagoPA nei confronti di   (ID UGov 
 per l’importo di Euro 200,00 per la restituzione del rimborso erroneamente ricevuto e l’incasso 

dello stesso una volta pervenuto l’accredito. 

 

Art. 3 

Si autorizza il rimborso in esercizio 2023 di Euro 200,00 a titolo di restituzione di contributi universitari a 
  (ID UGov  a valere sul conto E.P.05.14.03 Poste transitorie riaccrediti e 

riemissioni, Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio. 

 

Art. 4 

Si dispone il pagamento in esercizio 2024 del rimborso di contributi universitari a   (ID 
UGov  sul seguente IBAN intestato a    

 

 

 

 

Il Dirigente 
dott. Mauro Cannone 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
dott.ssa Micaela Scarpa 
 
VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
dott. Mauro Cannone 




